মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স, কলকাতা -১২, প্রথম প্রকাশ আশ্বিন ১৩৯২।

সহায়ক গ্রন্থ :

- ১। বন্দ্যোপাধ্যায়, সরোজঃ ‘বাংলা উপন্যাসের কালান্তর’, দে’জ পাবলিশিং, কলকাতা ৭৩, যষ্ঠ সংস্করণঃ জানুয়ারি ২০১২।
- ২। মুখোপাধ্যায়, অরুণকুমারঃ ‘মধ্যাহ্ন থেকে সায়াহ্নে বিংশ শতাব্দীর বাংলা উপন্যাস দে’জ পাবলিশিং, কলকাতা- ৭৩ পরিবর্ধিত দ্বিতীয় সংস্করণঃ মাঘ ১৪০৮, জানুয়ারি ২০০২।
- ৩। মুখোপাধ্যায়, অরুণকুমারঃ ‘সাহিত্যে এপার বাংলা ওপার বাংলা’, দে’জ পাবলিশিং কলকাতা- ৭৩, প্রথম প্রকাশ ডিসেম্বর ২০০৯।
- ৪। বিশ্বাস, ড. গোবিন্দ; ‘স্বাধীনতা-উত্তর বাংলা কথাসাহিত্যঃ প্রসঙ্গ দেশভাগ ও উদ্বাস্ত জীবন’, স্কলার পাবলিকেশন, করিমগঞ্জ, আসাম, প্রথম প্রকাশ ফেব্রুয়ারি ২০১৭।
- ৫।